
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 260/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.764346/2015-45, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Janaina de 
Alencar Nunes, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para participar 
do Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, na cidade de Salvador-BA, no 
período de 13 de outubro a 16 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 259/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.764342/2015-67, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle 
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar como membro de banca examinadora do Concurso Público na 
Universidade Federal Fluminense (UFF), para magistério superior do 
Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia, na cidade de 
Nova Friburgo-RJ, no período de 25 de outubro a 31 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

cívvidiev-P 
Prof.a Dra. Glaucta Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 258/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.764348/2015-34, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Alessandra 
Brunoro Motta Loss, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar na banca de qualificação de mestrado, no Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Medicina de Botucatu, na 
cidade de São Paulo-SP, no período de 08 de outubro a 09 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 257/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016330/2015-22, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar na condição de palestrante, consultor cientifico e coordenador da 
Comissão do Congresso Alagoano de Anatomia, 24 horas de Anatomia e I 
Encontro Nacional das Ligas de Anatomia, na cidade de Maceió-AL, nos 
dias 20 de outubro e 25 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2015. 

pra? Dra. Glaucia Rodri s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 256/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016266/2015-80, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Ricardo 
Eustáquio da Silva, lotado no Departamento de Morfologia, para participar 
de banca de Concurso Público da Universidade Federal de Santa Maria, na 
cidade de Santa Maria-RS, no período de 19 de outubro a 23 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia 'o
a
' ues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 255/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016173/2015-55, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson 
Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar Congresso Alagoano de Anatomia, 24h de Anatomia e do I 
Encontro Nacional das Ligas de Anatomia, no Centro Universitário 
Tiradentes, na Universidade Federal de Alagoas e na Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde, e visita técnica no Centro Universitário Tiradentes, na 
cidade de Maceió-AL, no período de 21 de outubro a 28 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

Frota Dra. GlaueiWdri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 254/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016174/2015-08, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson 
Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar do 1° Workshop do MUSES: Avaliação e perspectivas para o 
futuro, no Museu de História Natural do Sul do Estado do Espírito Santo, no 
município de Jerônimo Monteiro-ES, no período de 06 de outubro a 08 de 
outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

@Ni> 
Prof.' Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

xsQA 	C ki3 

UFES 

 

PORTARIA N° 253A/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068. 780773/2014-58, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao Protocolado n° 23068. 780773/2014-58. Atribuir à função de 
secretariar a comissão a servidora Synthia Guimarães Tristão Marcolano. 

Nome Matrícula 
ou SIAPE 

Cargo 

Flávia Marini Paro 1724580 Docente Presidente 
Halina Duarte 2785039 Docente Membro 
Synthia Guimarães Tristão Marcolano 1845340 Administradora Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 253/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015761/2015-71, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila 
Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 67° 
Congresso Brasileiro de Enfermagem, na cidade de São Paulo-SP, no 
período de 27 de outubro a 30 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. GlauWitdri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

